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Resumé: Úspěšnost každého školského zařízení v současnosti je vždy postavena především

na dobré komunikaci a spolupráci se zákazníky a partnery zařízení, a protože se jedná

o dlouhodobé budování vztahů, mluvíme tu o public relations. Pro dobré jméno školy je tudíž

žádoucí, aby škola přicházela do styku s odbornou i laickou veřejností, obchodními partnery,

zřizovatelem, orgány státní správy a poskytovala jim relevantní informace. Cílem této

bakalářské práce je proto snaha pokusit se popsat, zhodnotit možnosti a využívání různých

typů informačních kanálů v oblasti styku s veřejností na základních a středních školách

a zároveň provést určité porovnání s přáními a potřebami komunikace žáků a jejich rodičů

s těmito zařízeními. Každý případ užití public relations ve školním prostředí je nicméně

naprosto unikátní, a tudíž musí i vycházet ze specifických podmínek v dané školské

organizaci.

Summary: The achievements of every school always depend on cooperation with partners

of this institution and public relations are very important for maintaining long term relations.

For the good name of the school it is advisable that the school comes into contact with experts,

even with business partners, and the organs of state management, which could provide them

with relevant information. The purpose of this bachelor’s work is to try to describe and

appreciate the abilities of using several types of information channels to promote contact and

publicity with elementary and middle schools and at the same time to make a certain

comparison with the wishes and requirements for communication of pupils and their parents

with these establishments. All methods of using public relations in schools are absolutely

unique and therefore it is necessary to describe the specific conditions in this school’s

organisation.

Klíčová slova:
Public relations, cílové skupiny veřejnosti, komunikační kanály, marketing, reklama,

komunikační strategie, management školy, komunikace, spolupráce, internet, webové stránky,

klasická média.
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Úvod
Komunikace byla, je a vždy bude jedním ze základních prostředků, díky němuž se lidem

podařilo vyniknout. Dovednost správně komunikovat nikdy neztratí na své důležitosti. Dobře

propracovaná komunikace je stavebním kamenem úspěšné společnosti.

Nelze pochybovat o tom, že public relations hraje pro školské zařízení bytostně důležitou

roli. Je proto velmi překvapivé, jak málo literatury v této oblasti školského managementu se

na našem trhu vyskytuje. Z tohoto důvodu bylo v mojí bakalářské práci často nezbytné

vycházet z obecně platných tezí napříč různými obory. Zároveň jsem informace a nové

poznatky čerpal z ojedinělých článků zabývajících se touto tematikou v různých periodikách.

Absence komplexnějšího zpracování daného tématu v oblasti školství v naší republice byla

jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybral.

Druhým důvodem byl dynamický rozvoj public relations v návaznosti na stálé hledání

způsobů optimální komunikace při oslovování cílové skupiny veřejnosti ve škole.

Teoretická část
1 Cíle práce
Hlavním cílem mojí práce je ukázat možnosti, příležitosti a případná nebezpečí, se

kterými se školské zařízení může setkat při komunikaci s veřejností. Nejedná se o přesný

návod, jak být úspěšný. Jde o pokus sumarizovat možnosti a doporučení pro public relations

v různých typech školských zařízení.

Dalším cílem práce je vytvořit materiál, jenž by se dal použít jako základ pro

snadnější formulaci komunikační strategie ve školské organizaci. Práce by měla

zástupcům managementů škol pomoci lépe se orientovat v dané problematice i nových

možnostech komunikace. Tím zároveň přispět k lepší spolupráci s veřejností.

Cílem vlastního šetření je pak určité porovnání přání a potřeb žáků a jejich rodičů na

způsob a provedení komunikace se školní organizací na straně jedné a stav této

komunikace, kterou jim nabízejí školy, na straně druhé.

2 Public relations

Vlastní public relations stejně jako mnoho dalších přejatých slov v dnešním světě má díky

překladu z angličtiny u nás velké množství významů – a to minimálně desítky, možná i stovky.
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Nám se pro školní problematiku asi nejvíce hodí – práce s veřejností, ovlivňování

veřejnosti a stálé hledání co nejtěsnější spolupráce s veřejností.

Každá organizace, ať si to možná uvědomuje, nebo ne, má něco společného s public relations.

Všechny aktivity v organizaci od jednoduchého telefonního rozhovoru až třeba po náročnou

prezentaci, souvisí se vztahem k veřejnosti, nesou v sobě totiž specifickou stopu o dané

organizaci, jejím přístupu k veřejnosti a její práci.1 Běžný každodenní, navíc často rutinní,

kontakt s vnějším prostředím, například pomocí telefonního spojení, může mít jeden

z hlavních podílů na obrazu naší organizace v očích potenciálních zákazníků. V lepším

případě může u potenciálního zákazníka prohloubit zájem o služby poskytované organizací

a zároveň dobře nastartovat cestu k případné déletrvající spolupráci, ze které pak mohou

úspěšně profitovat obě zúčastněné strany. V horším případě může potenciálního zákazníka

odvrátit od jakýchkoliv dalších chutí přicházet s danou firmou (v tomto případě školou) do

styku, což zároveň může způsobit, že se z něho stává zdroj negativní reklamy dané firmy

(školy), a to i za předpokladu, kdyby vešel do styku s touto organizaci jen zcela náhodně.

Samozřejmě je tu i prostřední varianta, a sice, když tento kontakt zůstává pro příjemce

naprosto neutrální a nenakloní ho ani na jednu stranu těchto pomyslných misek vah.

Takových běžných každodenních kontaktů je v organizaci mnohem víc než oficiálních

předem připravených představení se firmy veřejnosti. Tudíž mají i daleko větší vliv na

utváření obrazu veřejnosti a zákazníků či potenciálních zákazníků o organizaci. Je z tohoto

důvodu žádoucí zapojit do vlastní prezentace a komunikace s okolním prostředím

všechny své zaměstnance a přesvědčit je o tom, že jsou jak součástí jednoho kolektivu,

tak jeho podstatným článkem. Od jejich spokojenosti a chování navenek i vně organizace se

totiž může plně odvíjet celková úspěšnost jejich organizace i jejich následná vlastní

spokojenost. Nemůže být lepší vizitka školského zařízení než jeho spokojení zaměstnanci,

samozřejmě v návaznosti na spokojené studenty či žáky a jejich rodinné zástupce.

O zřizovateli a orgánech státní správy a samosprávy ani nemluvě. Na všech školách je velmi

důležité si především uvědomit, že k dobré prezentaci a komunikaci s veřejností nestačí jen

kvalitní, dobře fungující a spokojený učitelský sbor, ale spokojení musí být doslova všichni

zaměstnanci školy, například včetně uklízečky na částečný úvazek. Jinak i ta sebelepší škola

může mít problém s dobrou prezentací svého jména, aby byla pro širokou veřejnost

přesvědčivá. Žádoucího chování zaměstnanců k veřejnosti dosahují tam, kde lidé mají rádi

svoji práci, chodí do ní beze strachu a jsou navíc správně motivováni.

1 Caywood, C. L. Public relations, 2003 ISBN 80-7226-886-4, s. 513
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Škola totiž může vedle tradice a vzdělávací nabídky nabídnout rodičům, veřejnosti i další

hodnotu, kterou je chování jejích zaměstnanců. Výchozím bodem může být soubor pravidel

chování směrem k veřejnosti. Změna chování zaměstnanců školy je dlouhodobou a velmi

složitou záležitostí, do níž je potřeba investovat prostředky dalšího vzdělávání.2Nicméně,

aby byl tento proces ve školním zařízení úspěšný, vyžaduje to zavést do praxe takové

mechanismy (ankety, dotazníková šetření atd.), které odhalí případné chybné kroky a umožní

nápravu chování. S výsledky takovéto zpětné vazby je nezbytné seznámit všechny pracovníky,

aby se ihned společně mohlo pracovat na jejich co nejefektivnějším odstranění.

2.1 Public relations vztah k reklamě a marketinku

V současnosti se ve školství stejně tak jako i v jiných hospodářských nebo společenských

oborech používá pojem public relations vždy, když mluvíme o vytváření trvalé hodnoty ve

vztahu k veřejnosti, dobré prezentaci a soustavném utváření značky firmy. Neměli bychom si

však proto toto označení plést s reklamou, jejímž hlavním zaměřením je převážně okamžitý

prodej (dosažení krátkodobého cíle, okamžitý efekt, okamžité výsledky, maximální zisk,

apod.), a to často i za cenu použití určitých polopravd za účelem zlákání co největší části

veřejnosti, což vede za určitých předpokladů ke krátkodobému úspěchu. Na druhou stranu to

často vyvolává u veřejnosti oprávněnou vlnu nevole, až odpor k reklamě, a tím pádem

zároveň spoluvytváří i negativní obraz o dané organizaci, a tímto způsobem jde zásadně


[…]


1
-

3,85%

2
-

7,69%

5
-

19,23%

5
-

19,23%

4
-

15,38%

6
-

23,08%

9
-

34,62%

2
-

7,69%
Frekvence
stavu d)

0
-

0%

0
-

0%

9
-

34,62%

1
-

3,85%

4
-

15,38%

4
-

15,38%

0
-

0%

3
-

11,54%

3
-

11,54%
Frekvence
stavu e)

4
-

15,38%

9
-

34,62%

2
-

7,69%

10
-

38,46%

13
-

50%

4
-

15,38%

5
-

19,23%

5
-

19,23%

8
-

30,77%
Frekvence
stavu f)

-
-
-

3
-

11,54%

5
-

19,23%

10
-

38,46%

9
-

34,62%

-
-
-

-
-
-

4
-

15,38%

6
-

23,08%
Frekvence
stavu g)

-
-
-

2
-

7,69%

-
-
-

0
-

0%

2
-

7,69%

-
-
-

-
-
-

-
-
-

2
-

7,69%
Frekvence
stavu h)

-
-
-

5
-

19,23%

-
-
-

9
-

34,62%

9
-

34,62%

-
-
-

-
-
-

-
-
-

3
-

11,54%
Frekvence
stavu ch)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

3
-

11,54%

1
-

3,85%

-
-
-

-
-
-

-
-
-

8
-

30,77%
Frekvence
stavu i)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

10
-

38,46%
Frekvence
stavu j)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

3
-

11,54%
Frekvence
stavu k)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

4
-

15,38%
Frekvence
stavu l)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

3
-

11,54%
Frekvence
stavu m)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

6
-

23,08%
Frekvence
stavu n)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

6
-

23,08%

Číslo otázek 10 13
Frekvence stavu Ano 18 – 69,23% 21 – 80,77%
Frekvence stavu Ne 8 - 30,77% 5 - 19,23%
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Tabulky výsledků u rodičů žáků ze ZŠ v Praze a
Středočeském kraji (37 respondentů):

Číslo
otázek

3 4 5 6 7 8 9 11 12

Frekvence
stavu a)

22
-

59,46%

27
-

72,97%

20
-

54,05%

22
-

59,46%

26
-

70,27%

6
-

16,22%

10
-

27,03%

2
-

5,41%

11
-

29,73%
Frekvence
stavu b)

3
-

8,11%

1
-

2,7%

10
-

27,03%

5
-

13,51%

7
-

18,92%

16
-

43,24%

16
-

43,24%

8
-

21,62%

5
-

13,51%
Frekvence
stavu c)

4
-

10,81%

0
-

0%

6
-

16,22%

7
-

18,92%

14
-

37,84%

5
-

13,51%

11
-

29,73%

12
-

32,43%

8
-

21,62%
Frekvence
stavu d)

4
-

10,81%

2
-

5,41%

23
-

62,16%

2
-

5,41%

7
-

18,92%

10
-

27,03%

0
-

0%

6
-

16,22%

7
-

18,92%
Frekvence
stavu e)

3
-

8,11%

23
-

62,16%

6
-

16,22%

22
-

59,46%

21
-

56,76%

6
-

16,22%

3
-

8,11%

3
-

8,11%

4
-

10,81%
Frekvence
stavu f)

-
-
-

8
-

21,62%

17
-

45,95%

31
-

83,78%

20
-

54,05%

-
-
-

-
-
-

6
-

16,22%

7
-

18,92%
Frekvence
stavu g)

-
-
-

2
-

5,41%

-
-
-

1
-

2,7%

10
-

27,03%

-
-
-

-
-
-

-
-
-

10
-

27,03%
Frekvence
stavu h)

-
-
-

9
-

24,32%

-
-
-

25
-

67,57%

15
-

40,54%

-
-
-

-
-
-

-
-
-

5
-

13,51%
Frekvence
stavu ch)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

1
-

2,7%

1
-

2,7%

-
-
-

-
-
-

-
-
-

6
-

16,22%
Frekvence
stavu i)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

8
-

21,62%
Frekvence
stavu j)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

13
-

35,14%
Frekvence
stavu k)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

9
-

24,32%
Frekvence
stavu l)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

10
-

27,03%
Frekvence
stavu m)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

5
-

13,51%
Frekvence
stavu n)

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

16
-

43,24%

Číslo otázek 10 13
Frekvence stavu Ano 33 - 89,19% 29 – 78,38%
Frekvence stavu Ne 4 - 10,81% 8 - 21,62%