UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Pavel Tuška Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Chroboková
Název závěrečné práce: Public relations v praxi školského managementu – forma komunikace, která spoluvytváří image školy

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Velmi kladně hodnotím výběr tématu – public relations. Autor zpracoval velmi potřebné téma, které je pro školství relativně novým, ale v poslední době jednoznačně nezbytným prostředkem komunikace se širokou veřejností. Bakalářská práce podává naprosto vyčerpávající souhrn všech oblastí souvisejících s touto problematikou.

Práce je standardně rozčleněna na Úvod, Teoretickou část, Analytickou a výzkumnou část a Závěr. Teoretická východiska jsou zpracována přehledně a systematicky.

Pro výzkumnou část byly zvoleny dotazníky (Dotazník 1 - pro management škol, Dotazník 2 - pro žáky a jejich rodiče). Na základě zadaných dotazníků autor ukazuje, dle jakých kritérií se žáci a jejich rodiče rozhodují při výběru školy, jaký druh komunikace se školským zařízením je preferován, jak často jsou rodiči požadovány informace o dění ve škole.

Dále jsou v práci porovnány potřeby žáků a rodičů základních škol s potřebami a preferencemi žáků a rodičů středních škol. Veškeré zjištěné poznatky mohou být velmi prospěšné pro management školy zejména v době, kdy školy „bojují o žáka“. Z práce vyplývá, jak public relations stále více nabývá na důležitosti a není možné jej podcenit.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Práce neobsahuje srovnání s jinými výzkumy, teoretická část mírně převažuje nad analytickou a výzkumnou částí.

V závěru by bylo vhodné vytvořit krátké a výstižné poznámky pro praxi. Tedy přehledný souhrn všech doporučení, který z výzkumné části vyplynul. Stručně vystihnout, které formy komunikace s veřejností se jeví pro školy jako nejvíce vhodné a proč, případně doporučit další možnosti public relations.

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Které stránky public relations považujete pro potřebu školy v současné době za naprosto nezbytné a proč?
2. Domníváte se, že je dobré, aby prezentaci školy (časopis, www stránky, propagační materiály, celková image...) obstarávali zaměstnanci školy, nebo se vám jeví účelnější najmout si na tuto práci profesionální agenturu?

V Hradci Králové dne 27. 4. 2009